Ao longo do ano de 2023 foram realizadas 6.649 consultas em todo o Brasil, incluindo 
5.954 sessões de terapia com psicólogos e 695 consultas com médicos psiquiatras. Para custear 
essa iniciativa, a PRF disponibilizou durante o ano de 2023 o total de 1.053.741,40 (um milhão, 
cinquenta e três mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos) empenhados aos 
diversos credenciados do projeto. 

O ProVida-PRF (novo nome do programa) é desenhado para reconhecer e tratar os desafios psi-
cológicos únicos enfrentados pelos profissionais da PRF, que muitas vezes são submetidos a si-